
Kutatások  —  akadémiai alapbólÜ lésezett a m egyei KISZ-bizottság

n honvédelmi nevelés értékelése
Az ifjúsági szövetség a 

p árt politikájának m egis
m ertetésével igyekszik elő
segíteni, hogy a fiatalok é r t
sék és támogassák honvé
delm i politikánkat, meggyő
ződéssel vállalják  a haza 
védelm éről rájuk  háruló kö
telezettségeket és feladato
kat. A honvédelm i nevelést 
nem lehet különválasztani, 
m inden területen érvénye
síthető m eghatározott irá 
nyultság, elv.

A KISZ politikai képzésé
ben tudatosítja  a fiatalod
ban, hogy a haza védelme 
szocialista építőm unkánk 
része. Az ifjúság részéről- 
jogos igényként m erült fel. 
hogy naprakészen, minél 
hitelesebb tá jékozta tást kap
jon politikai, katonapolitikai 
kérdésekről. E m unkaterü le t 
fontos elemei a különböző 
politikai dem onstrációk, 
rendezvények- Sajnos, ke
vés az olyan — direkt, vagy 
ind irek t — politikai m eg
győző forma, am ely a neve
lési célok eredm ényes m eg
valósulását szolgálja. A tu 
dati tényezők form álása 
m elle tt az ifjúsági szövet
ség erősíteni k íván ja a fia
talok fizikai állapotát, á l
lóképességét. N apjainkban 
változatlanul magas \a  sor
katonai szolgálatra a lka l
m atlanok aránya.

A honvédelmi nevelőm un
ka eredm ényei leginkább a

A M agyar Vöröskereszt 
Csongrád megyei végrehajtó 
bizottsága ta rto tt ülést teg
nap, csütörtökön délután 
Szegeden, P ád ár Lászlóné 
megyei titk á r  vezetésével. 
Évi m unkaterv  szerin t m in
den ülésen m egvitatják  egy- 
egy te rü le t legfontosabb 
problém áit, és az azokról 
szóló jelentéseket.

Ezen az ülésen elsőként 
Csapó Vincéné, a Vöröske
reszt Makó városi vezetősége 
titk á ra  szám olt be a  véradók 
szervezéséről, ny ilv án ta rtá 
sáról, az  ^azonnal m ozgósít
ható  véradók szám ontartásá
ról. Makón és térségeben a 
véradók arán y a  a  lakosság
hoz viszonyítva körülbelül 
7 százalék. Ez az  arány  azért 
tűn ik  viszonylag alacsony
nak , mivel az  em berek egy 
része olyan m unkahelyekre 
já r  dolgozni (Szeged, V ásár
hely, Orosháza, Mezőhe-- 
gyes), am elyek m ás véradó- 
állom ások vonzáskörzetébe 
tartoznak. A Vöröskereszt 
városi Vezetőségének irány í
tása  a lá  tartozó 71 felnő tt 
alapszervezetben m inden
hol szerveznek véradást.

A Vöröskereszt, a  véradó
állom ás és az alapszerveze
tek  között igen jó  a m un
kakapcsolat. Az önkéntes 
véradók szám talan  esetben 
tettek  tanúbizonyságot segí
tőkészségükről. A véradó
állomáson m indig elegendő 
palackozott vér á llt a gyó
gyítóm unka szolgálatában. A

középiskolások rétegében 
m érhetők. A felsőfokú ok ta
tási intézm ényekben a 
KISZ-szer vezetek — beval
lásuk szerin t — gyenge h a
tékonyságúnak ta rtják  a 
honvédelmi oktatást, de sa já t 
eszközeikkel sem sikerü lt e 
téren előrelépést elérniük. 
A tapasztalat azt m utatja, 
hogy a katonai szolgálat 
a la tt a m unkahelyi a lap 
szervezetek többségének 
m egszakad a kapcsolata a 
sorkötelessel. Ehhez kapcso
lódóan m egállapítható az is, 
hogy a fiatalem berek nagy 
százaléka a leszerelés után 
elveszik az ifjúsági mozga
lom szám ára.

A területi K lSZ-bizottsá- 
gok változó színvonalon és 
rendszerességgel foglalkoz
nak e tém akörrel. Szentesen. 
Hódm ezővásárhelyen és M a
kón testületi ülésen é rté 
kelték a honvédelmi nevelő- 
m unka helyzetét, míg m á
su tt nem elemezték e k é r
déskört. Ugyanakkor m egál
lapítható, hogy a KISZ kép
viseleti tevékenysége az el
m últ években hatékonyabbá 
vált: a KBT-ben, az MHSZ 
m unkabizottságaiban, a TIT 
hadtudom ányi szakosztályá
ban számos, elfogadásra é r 
demes javasla tta l é lt az if
júsági szövetség.

A fegyveres erőkkel, te s
tületekkel jó együttm űkö
dést alak íto tt ki az ifjúsági

Véradók szervezése 
— ifjúsági vörös-

keresztes munka
véradók rendszeres és pon
tos ny ilván tartása  m inden 
aiapszervezetben megoldott. 
Szegeden m egtörténik a  gé
pi adatfeldolgozás és tárolás, 
ezt m egkapja a makói v é r
adó állomás.

E területen nincsenek ké
szenléti brigádok, ilyen 
igény nem  m erü lt fel, nem 
is volt szükség szervezésük
re. A sürgősségi vérigenye- 
ket a lehető legrövidebb idő 
a la tt ki tud ják  elégíteni, 
gyorsan tudnak mozgósítani. 
A gépi adatfeldolgozásból 
kiderül, ki milyen vércso
portú, m ikor ad o tt utoljára, 
azaz ad h a t-e  ism ét vért. 
Azonnali behívásra á lta lá 
ban havonta 3-5 alkalom m al 
kerül sor, és a  makói kór
ház gépkocsija beszállítja a 
véradókat.

Az em bere^ hozzáállását, 
az állom ás és a szervezők 
m unkáját beszédesen bizo
nyítja, hogy az elm últ há
rom évben összesen 5 ezer 
162 liter vér á llt a rászoru
ló betegek gyógyításának 
elősegítésére.

A hódm ezővásárhelyi kö
zépfokú oktatási intézm é
nyek vöröskeresztes a la p 

szövetség. Nem véletlen, 
hogy elsősorban az ifjúgár
disták közül sokan választ
ják hivatásuknak a katonai, 
rendőri pályát. A honvédel
mi nevelöm unka lehetősé
gei a szegedi katonai kollé
gium létrejöttével tovább 
gazdagodlak, fiégy esztende
je annak, hogy a KISZ az 
aktiv istái közül századpoli
tikai m egbízott feladatokra 
javasol sorköteleseket. Az 
Ifjú G árda a KlSZ-szerveze- 
tekben folyó honvédelmi 
nevelőm unka bázisa. A gár
disták 08 százaléka közép
iskolások közül kerü lt ki, 
létszám uk jelenleg 1200-1300 
között van. A jövőben a 
fegyveres erők és testületek 
tám ogatásával növelni kell 
az Ifjú  G árda vonzerejét, 
m ind a tizenévesek, mind a 
m ár leszerelt fiatalok köré
ben — állap íto tta  meg teg
nap délelőtti ülésén u hon
védelmi nevelés értékelése 
kapcsán a KISZ Csongrád 
Megyei Bizottsága A testü
let. M olnár A ttila vezeté
sével. az előbbi tém a mel
lett foglalkozott az ifjúsági 
szövetség és a tudományos 
szakmai szervezet, az 
MTESZ együttm űködésével, 
a nyári rendezvények t a 
paszta latait összegezte és 
személyi kérdésekről dön
tött.

v. f. s.

szervezeteinek m unkájáról 
Kiss Lajosné, a Vöröske
reszt városi vezetősége t i t
k ára  szám olt be.

Az elm últ oktatást év 
ben öt középiskolában és 
egy szakm unkásképző in té
zetben összesen ha t ifjúsági 

Vöröskereszt-a lapszervezet 
m űködött, 482 taggal. M un
katerv  szerin t dolgoztak, 
rendszeresen ta rto ttak  veze
tőségi üléseket, taggyűlése
ket, és szerveztek vetélkedő
ket, előadásokat. Az isko
lákban a faliújságokon he
lyezték el a mozgalommal, 
az egészségneveléssel kap
csolatos propagandaanyago
kat. Egészségügyi felvilágo
sításra, a szervezett p rogra
mok népszerűsítésére fel
használták az iskolarádió és 
-újság lehetőségeit is. Be
kapcsolódtak a  „Cél az 
egészség” í városi sportnap 
rendezvényeibe, sokan in 
dultak  a  „K áros szenvedé
lyek című rajz - és p lak á t
pályázaton.

A program sorozatban — 
hogy csak a legfontosabba
kat em lítsük — -'szerepelt a  
káros szenvedélyek megelő
zése, a  környezetvédelem , az 
elsősegélynyújtás, a  családi 
é le tre  nevelés. De részt vet
tek idős em berek szociális 
gondozásában. patronálták  
az öregek napközi otthonát, 
bölcsődét, óvodát, és a tanu 
lók közül az é rték e lt tanév
ben 81-en ad tak  először 
v&rt. K. P.

Az Á lla lifehérje T akar
m ányokat Előállitó V állalat 
V ásárhelyi üzemében teg
nap  9 vállalati egység ú jí
tói, műszaki szakem berei ta 
lálkoztak az újító klub  m eg
alakuló ülése alkalm ából.

Az ÁTEV vásárhelyi üze
m ének tanácskozóterm ében 
m egjelenteket — köztük 
Csercser Pétert, a  MÉM 
műszaki főosztályának ta 
nácsadóját — Lendvai Béla 
üzemigazgató köszöntötte. 
Bevezetőjét követően Vas
korié Kovács Mária ú jítási 
és iparjogvédelm i előadó 
adott tá jékoz ta tást a válla
laton belüli ú jító  tevékeny
ségről, am ely V ásárhelyen 
különösen élénk. Ennek 
ékes bizonyítéka, hogy ta 
valy, a  vállalati egységek 
közötti ú jító  versenyben az 
első helyezést szerezték 
meg. Ez indokolta, hogy az 
ú jítók lub  m egalakuló ülé
sé t éppen a  vásárhelyi 
üzem ben ta rto tták .

A klub céljairól, felada
ta iró l Debreczeny Sándor,  a 
vállalat term elési, műszaki 
igazgatóhelyettese beszélt.

Újítóklub alakult 
az ÁTEV-nál

Elm ondta egyebek között, 
hogy a vállalat eredm énye, 
más gazdasági egységekhez 
hasonlóan, ebben az évben 
kevesebb, m in t az elm últ 
esztendőé. Ennek elsődleges 
oka, hogy az úgynevezett 
technikai zsír világpiaci ára 
egyharm adára esett a ko
rábbihoz viszonyítva, am ely 
term észetesen csökkentette 
az összárbevételt. Ez önm a
gában is ösztönzött a  nyere
ség újbóli növelésére, 
de indokolták  az ú jító  moz
galom erősítését a szűk fe j
lesztési források Is. Mindez 
eredm ényezte, hogy . az e l
m últ esztendőben jelentős 
előrelépés tö rtén t az újítói 
tevékenységben. Ennek lá t
ványos m utatója, hogy míg 
az u tókalku lá lt újításokból 
szárm azó vállalati eredm ény 
1984-ben 2 m illió 600 ezer 
forint, addig  1985-ben több, 
m in t 5 millió forint.

M indezeket figyelembe 
véve a  vállalat vezetősége 
úgy döntött, hogy a további 
eredm ényes ú jító  m unka és 
ennek koordinálása é rdeké
ben létrehozza a klubot. Az 
a  tény, hogy a vállalatnál 
m űködő 9 term előüzem  az 
ország különböző területein 
helyezkedik el, nehezíti az 
együttm űködést, ám  jó a l
kalm at te rem t ahhoz, hogy 
az úgynevezett klubnapokat 
m indig m ás-m ás üzemben 
rendezzék negyedévenként, 
üzem látogatásokkal, tapasz
talatcserével egybekötve.

A klub céljairól szólva el
m ondta továbbá az igazga
tó-helyettes, hogy elképzelé
sük  szerin t állandó  fórum ot 
biztosit m ajd az ú jító  moz
galom ban résztvevők szá
m ára. m űködésével elősegí
ti ú j team -ek kialakulását, 
am elyek egyértelm űen a ha-

II génterápia jövőjéért
A tudom ány, ha csodákra 

nem is, de a term észetes 
öröklődés befolyásolására ké
pes. Meglepő példa adódhat 
e rre : vannak olyan egérsej
tek, am elyek több em beri 
in te rferon t tudnak term elni, 
m int egérin terferont. Nyil
vánvalóan az egérnek a la p 
vetően nincs semmi szüksé
ge az em beri anyagra, óm 
az em bernek egyre több 
olyan fehérjeszerkezetű
anyagra, horm onra kellene 
szert tennie, m elyeket a 
gyógyászatban használni le
hetne. A génsebészetben re j
lik a  megoldás. A lapku tatá
si szintű tudom ányos vizsgá
la tá ra  kapott tám ogatást az 
A kadém ia alapjából D u d a  
E r n ő ,  a Szegedi Biológiai 
Központ biokém iai intézeté, 
nek főrnunkatársa. T ém ájá
ról kértünk  tájékoztatást.

-— Lényegében a tém a 
alapkutatási jellegű, de sok 
kal közelebb van az a lk a l
mazott kutatáshoz, m in t ezt 
sejteni lehetne. Számos olyan 
hormon van, am elyre, m in t 
gyógyszerre, nagy szükség 
lenne. G énterápiával az o r
vosok sok beteget gyógyítani 
tudnának, akik  egyetlenegy 
enzim hiánya m ia tt betegek. 
De a génterápiáig még hosz- 
szú ú t áll előttünk, az a lap 
ku ta tás problém áit kell m eg
oldanunk. Bizonyos horm o
nok az illető fehérje gén jé
nek a  baktérium  sejtbe v a 
ló bevitelével a bak térium 
mal term eltethetek , m iként 
ez az inzulin esetében tö rté 
nik. V annak viszont olyan 
értékes fehérjék, am elyek te r 
melésére a baktérium ok nem 
képesek. Génsebészeti e ljá 
rásokra van szükség, hogy 
a fehérje gént átrendezzük, 
hogy olyan sejtekben is m ű
ködjön, ahol egyébként te r
mészetes módon e rre  nincs 
mód. De több problém a is 
je lentkezik: Á ltalában az
em lősállatok se jtje ibe  idegen 
géneket bevinni igen nehéz. 
M egoldásra vár a szóban 
forgó DNS-darabok izolálá
sa. Meg kell változtatnunk

a gén m űködését biztosító 
szerkezeti elemek kapcsoló
dási sorrendiét, a DNS sor
rendet, s  u tána e term észet
ben elő nem forduló DNS- 
darabot v isszaju tta tjuk  a 
sejtbe. Bizonyságot akarunk  
szerezni arról, hogy ez sike
rült-e. Ennek kim utatása 
érdekében jelzőgént is bevi
szünk, am i tovább bonyolít
ja  a feladatot. E redm ényeink 
m ár vannak, elm életileg né
hány szabályozó szekvencia 
m űködését befolyásolni tu d 
juk. Az eredm ények között 
em líthetők az em beri in te r
feront term elő egérsejtek, 
m elyeket gyógyszergyár szá
m ára állítunk  elő. Ism erete
sek más gének m űködését 
befolyásolni képes v irus e re 
detű gének. Végeredm énye
ket tudunk, de nem ism er
jük kellően, hogy mi ál! mö
göttük, milyenek a szabályo
zás egyes elemei. A gének 
előtti szabályozó szakaszokat 
feltárni, megism erni, ez 
alapvető feladatunk. Ism er
nünk kell a szabályozó szek
venciákat, s a „karm ester” 
szerepkörű szakaszt beépítve 
a génünk elé, term elhetünk  
igen értékes fehérjét. Nem 
feltétlenül horm ont, lehet ez 
interferon, vagy más fehér
je. Például tum orok pusztu
lását okozó tum or nekrózis

Tegnap, csütörtökön Szabó 
István, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja, a T er
melőszövetkezetek Országos 
Tanácsának elnöke a Forrás
kúti H aladás Tsz-be látoga
tott, ahol Bartha László, az 
MSZMP Csongrád Megyei 
Bizottságának titkára , Szabó 
Imre  tsz-elnök és a szövet
kezet vezető m unkatársai 
fogadták, m ajd megbeszélés
re kerü lt sor, am elyen részt 
vett Mag Pál országgyűlési 
képviselő, a Szentesi Barom 
fifeldolgozó V állalat igazga
tója is.

fak tort (TNF). Ez a legígé
retesebb anyagok egyike. 
Nagyon fontos szám unkra az 
emlős se jtek  biológiai sza
bályozó m echanizm usainak 
megismerése, hogy m egtud
juk, m iért lesz egy se jt r á 
kos, m iért öregszik meg. A 
biológiai reguláció érdekel 
bennünket elsősorban, s  ezt 
az örökítő anyagba belenyúl
va tud juk  csak vizsgálni. T é
m ánk tehát alapkutatás, de 
vele alkalm azható  eredm é
nyeket is produkálhatunk. S 
ezt feltétlenül így kell ten 
nünk, m ert pénzt is jelent. 
A ku ta tás pedig igen kö lt
ségigényes, a szükséges anya
gok m ind drágák. Term észe
tes, hogy nem  m ondunk le 
a váratlan  és a részcélként 
szereplő eredm ények gya
korlati alkalm azásáról. Ne
künk ilyen célunk a tum or 
nekrózis fak tor term eltetése. 
N yilvánvalóan időközönként 
hozzáju thatunk  különböző 
jelentőségű gyakorlati
eredm ényekhez, az a lap 
ku ta tás t viszont hosz- 
szú távon folytatjuk. Az ez
redfordulóra tekintve. Ha az 
alapku tatás em líte tt p roblé
m áit m egoldjuk, az enzim 
hiányos beteget is, m in t 
m ondottam , génterápiával 
gyógyítani lehet. •

A tsz elnöke tá jékozta tta 
a vendéget a szövetkezet 
gazdálkodásáról, az elért 
eredm ényekről, a term elés 
fejlesztését szolgáló elgondo
lásokról. Szabó István meg
tek in te tte  a term előszövet
kezet üllési barom fitelepét. 
Elismerően nyilatkozott a gya
korlatban bevezetett és a l
kalm azott hizlalási technoló
giáról. A megbeszélés és az 
üzem látogatás során a  tsz 
vezetői egyeztették term elés- 
fejlesztési elképzeléseiket o 
baromfifeldolgozó vállalat 
igazgatójával. Mag Pállal.

BECSEI PÉTER

A TÓI elnöke
a Forráskúli Haladás Tsz-ben

Beszámoló a szentesi városi tanács
üléséről

(Folytatás az 1. oldalról.) 
m ezte a  bűnesetekkel össze
függésben. Dóczi László, a  
városi pártbizottság titkára  
úgy értékelte  a  rendőrség 
m unkáját, hogy az megfelel 
a lakosság érdekeinek. J a 
vítani kell az  üzemek belső

tékonyabb és jobb minőségű 
m unkát készítik elő. Hozzá
já ru l továbbá az energ ia ta 
karékos term elés jobb m eg
szervezéséhez és ú jabb  al
k a lm at te rem t az in form á
ciócseréhez.

Ezt követően az újítóklub 
működési szabályzatáról tá 
jékozta tta  a  résztvevőket, 
m ajd a  vezetőségi tagok 
m egválasztására kerü lt sor. 
A tájékoztató u tán  az ú jí
tók javasla tokat tettek  és 
v ita ttak  meg a klub m űkö
désével kapcsolatban.

Az esem ényen nyújto tták  
át a Kiváló Ü jitó k itün te té
seket a tevékenységben 
é len járó  dolgozóknak. Nagy 
Ferenc (Vásárhely) ezüst, 
Szabó N ándor (Szolnok), 
H éjjá M átyás (Vásárhely), 
Schmelcz István (Tököl), Su
ba János (Vásárhely), Csa
bai Jenő (Budapest), Jo b 
bágy P éter (Budapest) és 
Szabó Sándor (Szolnok) a 
K iváló Ú jító  k itüntetés 
bronz fokozatát vehették  á t 
Csercser Pétertől.

J. E.

ellenőrzését, a különböző 
bűnesetek megelőzése é rd e
kében. A  prevencióhoz szer
vesen hozzátartozik a jog- 
propaganda és a  lakosság 
széles körű  tájékoztatása. A 
városi ügyészség részéről dr. 
Oláh Katalin  vélem ényezte 
a beszámolót, és hangsú
lyozta a jó együttm űködést 
a rendőrséggel. Komlósi Já
nos javasolta, hogy a  soron 
következő tanácstagi beszá
moló a lkalm ával az előadók 
használják  fel ennek a  n a 
pirendi pontnak  a  tapasz ta
latait. Dr. Horváth Sándor, a 
Csongrád Megyei Rendőr
főkapitányság helyettes ve
zetője m egállapította, hogy a 
meglevő gondok ellenére a  
szentesi rendőrség eredm é
nyesen végzi a m unkáját. 
Külön szólt az  alkoholizm us
ról, m in t a  bűnözés egyik 
összetevőjéről. Sokan feledé
kenyek vagy egyszerűen h a 
nyagok, am ikor értékes va
gyontárgyakat hagynak a le
záratlan  autókban, 

összefoglalásként Miczki  
József ígére tet te tt  a rra . 
hogy a  Jövőben is azért dol
goznak, hogy a  város lakos
sága elégedett legyen a  köz
rend  és közbiztonság állapo
tával. A testü le t határozati- 
lag elism erte  a  rendőrség te 
vékenységét, továbbá állás- 
foglalás szü le te tt a rra  vonat
kozólag, hogy a vállalatok

nál és üzem eknél határozot
tabb  in tézkedéseket tegye
nek a  társadalm i tu lajdon 
védelmére. A kereskedelm i 
és vendéglátó egységekben 
fokozottabban ellenőrizni 
kell a  szeszes ita lok kim é
rését.

Az előterjesztésekben sze
repelt a  tanács VII. ötéves 
tervének végrehajtásá t szol
gáló társadalm i, gazdasági 
program  és cselekvési terv. 
Ezzel kapcsolatban Csorba 
György  sürgette, hogy a  
városi kórház m űszerezett
ségére az eddiginél nagyobb 
gondot fordítsanak. E lfogad
ta  a  te stü le t a  pénzügyi hi
ány jelentkezésekor köve
tendő e ljárási szabályzatot, 
valam int a  városgazdálkodá
si válla la t VII. ötéves fe j
lesztési tervét. U gyancsak 
jóváhagyták az t az  e lő ter
jesztést, am elyik kapcsoló
dik a  csongrádi szülőotthon
nak a  szentesi kórházhoz 
való integrálásához, és a  
térség  nőgyógyászati já róbe
teg-ellá tásának  m egoldásá
hoz. Az elkövetkező időszak
ban a  csongrádi tanács gon
doskodik a  személyi, táirgyi, 
gazdasági feltételekről. Vi
szont a  szakm ai felügyelet a  
szentesi kórházé lesz. A ta 
nácsülés interpellációkkal 
é r t  véget.

SZ. R.
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